
Số:    /QĐ-UBND                              Minh Hợp, ngày 31 tháng 01 năm 2024

QUYẾT ĐỊNH
Về việc ban hành kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội năm 2024

ỦY BAN NHÂN DÂN XÃ MINH HỢP

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19/6/2015; Luật sửa 
đối bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Chính Phủ và Luật tổ chức chính 
quyền địa phương ngày 22/11/2019;

Căn cứ Nghị quyết số:01/NQ-HĐND ngày 19 tháng 01 năm 2024 của HĐND 
xã về kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội năm 2024; Nghi quyết số: 02 /NQ-HĐND 
ngày 19 tháng 01 năm 2024 của HĐND xã về việc phê chuẩn dự toán và phân bổ 
ngân sách xã  năm 2024; Nghị quyết số 03/NQ-HĐND ngày 19 tháng 01 năm 2024 
của HĐND về bổ sung  Kế hoạch đầu tư công  năm 2024 xã Minh Hợp;

Theo đề nghị của văn phòng HĐND - UBND xã.

QUYẾT ĐỊNH:

Điều 1. Ban hành kèm theo quyết định này là kế hoạch phát triển kinh tế - 
xã hội xã Minh Hợp năm 2024.

Điều 2. Quyết định này có hiệu lực kể từ ngày ký.
Văn phòng HĐND-UBND xã, cán bộ, công chức xã, các tổ chức chính 

trị, 18/18 xóm chịu trách nhiệm thi hành quyết định này./.

Nơi nhận:
-PTC-KH huyện;
-TTĐU,TTHĐND;
-CT,PCTUBND xã;
-UBMTTQ và các ban ngành đoàn thể;
-Công chức xã;
-18/18 xóm;
-Lưu VT.

            TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
                          CHỦ TỊCH

                   Đinh Thị Kim Châu 

ỦY BAN NHÂN DÂN
   XÃ MINH HỢP

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
              Độc lập – Tự do – Hạnh phúc
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KẾ HOẠCH
PHÁT TRIỂN KINH TẾ - XÃ HỘI NĂM 2024

(Ban hành kẻm theo quyết định số:     /QĐ-UBND ngày 31 tháng 01 năm 2024 )

      I. ĐÁNH GIÁ TÌNH HÌNH THỰC HIỆN KẾ HOẠCH  PHÁT TRIỂN KT - 
XH  NĂM 2023:
            1.Những thuận lợi, khó khăn
      Năm 2023 thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội diễn ra trong bối cảnh 
kinh tế toàn cầu phục hồi chậm lại; Các Hiệp định thương mại tự do thế hệ mới đang 
được triển khai; Được sự quan tâm lãnh đạo, chỉ đạo của Ủy ban nhân dân huyện, các 
phòng ban ngành cấp huyện. Ủy ban nhân dân xã phối hợp  với các ban ngành, tập 
trung triển khai thực hiện các Nghị quyết Đại hội Đảng các cấp, Nghị quyết HĐND 
huyện, xã, đồng thời tiếp tục triển khai các chương trình, kế hoạch; Tình hình An ninh 
chính trị, trật tự an toàn xã hội được dữ vững tạo điều kiện cho việc  phát triển kinh tế 
- xã hội.

Bên cạnh những thuận lợi vẫn gặp không ít khó khăn:
Từ đầu năm 2022 đến nay, tình hình thế giới biến động rất nhanh, phức tạp, 

chưa có tiền lệ, khó khăn hơn so với khi xây dựng Kế hoạch phát triển KT-XH năm 
2022. Cạnh tranh chiến lược giữa các nước lớn ngày càng gay gắt; xung đột Nga - 
Ukraine kéo dài; lạm phát thế giới tăng cao, xu hướng tăng lãi suất, thắt chặt chính 
sách tiền tệ, tài khóa và hậu quả của đại dịch COVID-19 dẫn đến suy giảm tăng trưởng 
kinh tế toàn cầu; rủi ro tài chính, tiền tệ, mất an ninh năng lượng, lương thực đang hiện 
hữu… Ở trong nước, áp lực lạm phát tăng cao; giá xăng dầu, nguyên vật liệu biến 
động mạnh, ảnh hưởng lớn đến nhiều ngành, lĩnh vực; nhiều vấn đề tồn đọng kéo dài 
cần được giải quyết; trong khi đó, dịch bệnh, thiên tai, bão lũ diễn biến phức tạp, gây 
nhiều thiệt hại cho sản xuất kinh doanh và đời sống của Nhân dân.

Được sự quan tâm của cấp ủy Đảng trong công tác lãnh đạo, chỉ đạo, chính 
quyền đã phối hợp với MTTQ và các ban ngành đoàn thể và nhân dân đã vượt qua 
được mọi khó khăn và đã đạt được kết quả như sau:
      3. Kết quả thực hiện trong năm

TT Chỉ số ĐVT Kế 
hoạch
2023

TH
6 tháng

2023

6 tháng 
2023 so 
KH (%)

TH
2023

TH2023/ 
KH 2023 

(%)
A CHỈ SỐ GIÁ TRỊ 

CHỦ YẾU
1 2 3 4 5 6

I Tổng GTSX (Giá 
SS)

Tr. đ 711.918 373.231 52,43 812.30
0

114,4

1 Nông-Lâm -Thuỷ 
sản

Tr. đ 231.482 102.247 44,17 243.05
6

105,1

2 CN-XDCB Tr. đ 330.816 173.576 52,47 336.23
4

101,6

3 TM, Dịch vụ Tr. đ 149.620 97.407 65,10 233.04
0

155,7

  ỦY BAN NHÂN DÂN CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
      XÃ MINH HỢP                  Độc lập - Tự do - Hạnh phúc
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TT Chỉ số ĐVT Kế 
hoạch
2023

TH
6 tháng

2023

6 tháng 
2023 so 
KH (%)

TH
2023

TH2023/ 
KH 2023 

(%)
II Tổng GTSX (Giá 

TT)
Tr. đ 1.347.88

7
642.801 47,69 1.393.7

38
103,3

1 Nông-Lâm -Thuỷ 
sản

Tr. đ 416.667 184.863 44,37 436.66
7

104,8

2 CN-XDCB Tr. đ 537.701 290.163 53,96 555.68
2

103,3

3 TM, Dịch vụ Tr. đ 393.519 167.775 42,63 401.38
2

102,0

III Chỉ tiêu Nông 
nghiệp

1 Trồng trọt Ha
- Cây Lúa Ha 60 30 50 60 100

+ Năng xuất Tấn 60 60 100 62 100
+ Sản lượng Tấn 360 180 50 372 103

- Cây Ngô Ha 400 200 50 420 105
+ Năng xuất Tạ/ha 190 190 100 190 100
+ Sản lượng Tấn 7600 3800 50 7980 105

- Cây lạc Ha 5 12 240 15 300
+ Năng xuất Tạ/ha 38 38 100 38 100
+ Sản lượng Tấn 19 45,6 240 57 300

- Sắn Ha 20 23,5 117,5 23,5 117,5
+ Năng xuất Tạ/ha 150 150 150 152 101,3
+ Sản lượng Tấn 300 352,5 117,5 357,2 119,06

- Cây Mía Ha 1435 1435 100 1435 100
+ Năng xuất Tạ/ha 850 850 100 850 100
+ Sản lượng Tấn 121975 121975 100 121975 100

- Cây Chè Ha 155,72 155,72 100 155,72 100
+ Năng xuất Tạ/ha 180 180 100 190 105,56
+ Sản lượng Tấn 2802,96 2802,96 100 2958,6

86
100,56

- Cây Cao su Ha 680 640 94,12 620 91,17
+ Năng xuất Tạ/ha 11 5,5 11 100
+ Sản lượng Tấn 728,2 3520 7040 100

-  Cây  Quýt Ha 200 140 70 140 70
+ Năng xuất Tạ/ha 160 140 87,5 140 87,5
+ Sản lượng Tấn 3200 1960 1960 61,25

2 Chăn nuôi *
- Đàn Trâu Con 395 305 77,22 400 101,26
- Bò Con 1500 1500 90,80 1700 102,90
- Dê Con 1100 1100 81,82 1120 101,81
- Lợn Con 2510 2510 83,67 2650 105,57
- Gia cầm Con 86100 86100 59,47 86200 100,11
- Thủy sản Ha 72,8 72,8 100 42,63 100
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TT Chỉ số ĐVT Kế 
hoạch
2023

TH
6 tháng

2023

6 tháng 
2023 so 
KH (%)

TH
2023

TH2023/ 
KH 2023 

(%)
+ Sản lượng cá Tấn 60 30 50 63,95 106,58

IV Cơ cấu kinh tế % 100100 100 100 100
Nông-Lâm -Thuỷ 
sản

% 34,43 32,5 34,07

CN-XDCB % 23,43 27,75 23,71
Dịch vụ % 42,15 39,75 42,21

VI Dân số bình quân *
- Số hộ Hộ 2.770 2.772 2.772
- Số nhân khẩu Người 11.350 11.585
VII Thu nhập BQ đầu 

người/ năm
Tr. đ 50,430 65,144 129,17

VIII Tổng thu NS Tr. đ 7.162 5.579 77,82 10.134 141,5
Thu địa bàn Tr.đ 728 483 66,3 922 126,6

IX Chi ngân sách Tr. đ 7.162 3.255 45,4 10.134 141,5
X Huy động vốn đầu 

tư
Tr. đ 58.567  

Huy động XD kết 
cấu hạ tầng

Tr. đ 54.617  

Huy động khác Tr. đ 3.950 
XI Chỉ tiêu VH-XH 93 93,9  

Tỷ lệ tăng dân số tự 
nhiên

% 0.42 0.43

Tỷ lệ trẻ em dưới 5 
tuổi suy dinh dưỡng

% 11,6 11,8 11,8

Tỷ lệ tiêm chủng 
mở rộng

% 96 94 94 94

Tỷ lệ hộ nghèo % 2.4 2.2            
1,92

Tỷ lệ dân số tham 
gia BHYT

% 95 95 95

Số người xuất khẩu 
lao động xuất 

Người 45 27 60 60

Tỷ lệ gia đình đạt 
chuẩn văn hóa

% 93 93,9  

     4. Đánh giá tình hình
     4.1. Về kinh tế
       Ủy ban nhân dân xã đã tập trung chỉ đạo nhân dân chuyển đổi cơ cấu cây trồng từ 
một số vườn cam, quýt không có hiệu quả,  chuyển sang trồng các loại cây ngắn ngày 
như Mía, ngô, đậu, dưa các loại  cây trồng khác mang lại hiệu quả kinh tế.
     4.1.1. Sản xuất Nông, lâm nghiệp
    - Chỉ đạo thực hiện tốt công tác sản xuất, duy trì ổn định diện tích lúa 2 vụ, năng 
suất, sản lượng cây lương thực tăng. Các loại nông sản khác như dưa lê, mía, ngô, lạc, 
đậu vẫn được nhân dân trồng và cho thu nhập cao. 
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       - Chăn nuôi tiếp tục phát triển, thu nhập từ Nông, lâm nghiệp ( theo giá TT) đạt 
436,667 triệu đồng, đạt 105% kế hoạch.  Hàng năm duy trì tốt công tác tiêm phòng cho 
gia súc gia cầm, trong năm đã tiêm phòng đạt 80% tổng đàn.
     - Về lâm nghiệp: Tuyên truyền, vận động nhân dân chăm sóc bảo vệ rừng, diện tích 
rừng trồng trên địa bàn là 499,05 ha, trồng lại sau khai thác là 4,5 ha, tỷ lệ che phủ 
rừng là 41%, trồng cây phân tán trong đợt phát động đầu năm là 300 cây. 
       Trong năm 2023 đã phối hợp với huyện tổ chức được 4 đợt tập huấn về công tác 
khuyến nông, áp dụng KHKT với 280 học viên tham gia, nhằm tuyên truyền, và hướng 
dẫn nông dân cách chăm sóc, bảo vệ cây trồng và vật nuôi.
UBND xã đã chỉ đạo các xóm tập trung thực hiện công tác thủy lợi, phát động nhân 
dân ra quân làm thủy lợi phục vụ sản xuất vụ Xuân năm 2023 theo kế hoạch, huy động 
nhân dân tiến hành nạo vét  kênh mương thủy lợi và kênh mương nội đồng, đắp bờ 
vùng, bờ thửa, đảm bảo nguồn nước sản xuất cây trồng vụ Xuân. Triển khai tổng kết 
công tác Phòng chống thiên tai - tìm kiếm cứu nạn năm 2022. Ban hành quyết định 
thành lập Ban chỉ đạo công tác PCTT-TKCN năm 2023. Triển khai kế hoạch phòng 
chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn giai đoạn 2021-2025.

Chỉ đạo các xóm, các hộ gia đình chăn nuôi tăng cường công tác phòng trừ dịch 
bệnh; Tổ chức tiêm phòng dịch bệnh cho đàn gia súc, không để phát sinh dịch bệnh 
trên địa bàn. Tuyên truyền phòng chống Dịch tả lợn Châu Phi và các loại dịch bệnh 
khác trên địa bàn, tỷ lệ tiêm phòng gia súc, gia cầm đạt 80% so với tổng đàn, tỷ lệ tiêm 
phòng dại cho đàn chó đạt 800 liều.  Không có dịch bệnh lớn xảy ra trên địa bàn.

UBND xã đã tập trung chỉ đạo phát triển sản xuất chăn nuôi. Công tác thú y 
được chăm lo, đã tăng cường chỉ đạo, kiểm tra, đôn đốc, tuyên truyền công tác phòng 
chống, dịch bệnh, đói rét trên đàn vật nuôi tại các xóm. Trong đợt rét đậm, rét hại vừa 
qua, vừa qua không xảy ra tình trạng trâu bò bị chết rét.
 Thuỷ sản: Diện tích nuôi trồng thuỷ sản 42,63 ha, sản lượng  đạt: 63,95 tấn.
  4.1.2. Công nghiệp - Xây dựng.
            - Công nghiệp tiếp tục tăng trưởng, giá trị công nghiệp, tiểu thủ công nghiệp 
(theo giá HH) đạt  192,533 triệu đồng đạt 104% kế hoạch,  số cơ sở sản xuất tiểu thủ 
công nghiệp 56 cơ sở, công nghiệp chế biến chè, chế biến mủ cao su của 2 công ty 
đóng trên địa bàn cơ bản đã tạo được công ăn việc làm cho  một số lao động tại địa 
phương.
 Tiếp tục thực hiện nghị quyết của HĐND xã về: “Đầu tư xây dựng các công 
trình trọng điểm trên địa bàn xã Minh Hợp giai đoạn 2021-2025”. Đã khởi công, thi 
công dự án nhà khám và điều trị trạm y tế xã Minh Hợp đã thi công  hoàn thành dự án. 
Đường bê tông Minh Tiến ( Thuộc chương trình nghị quyết 88) đã hoàn thành; khởi 
công đường cổng chào 3/2 vào Công ty CP NCN 3/2 (do huyện chủ đầu tư) đã hoàn 
thành 70%; khởi công nhà 2 tầng trường Tiểu học Minh Hợp, đường giao thông xóm 
Minh Tâm, đã hoàn thành 100%, khuôn viên trụ sở xã, cầu Minh Hòa  Các công trình 
khởi công mới được triển khai các bước chuẩn bị đầu tư đúng tiến độ, kế hoạch đề ra. 
Công tác quản lý và chỉ đạo việc đầu tư xây dựng theo đúng quy định, Triển khai ra 
quân giải tỏa hành lang ATGT trên các tuyến đường Quốc lộ 48, tỉnh lộ 531B, tổ chức 
rà soát thống kê và ký cam kết không vi phạm, tái lấn chiếm hành lang ATGT trên 
tuyến đường quốc lộ, tỉnh lộ. Chỉ đạo các xóm tiếp tục phát huy nội lực làm đường 
giao thông nội xóm.

Tổng giá trị năm 2023  ước tính  242.567  triệu đồng.
Trong đó: + Ngân sách nhà nước 54.617  triệu đồng

                      + Nhân dân đóng góp   3.950 triệu đồng
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                           + Xây dựng nhà ở riêng lẻ của dân là 184.000 triệu đồng;

      4.1.3. Thương mại & Dịch vụ
          Một số ngành nghề tiểu thủ công nghiệp được duy trì, như cơ khí, mộc, xây 
dựng, sản xuất, xây dựng góp phần giải quyết việc làm, nâng cao thu nhập cho lao 
động nông thôn. Hoạt động sản xuất, chế biến tiêu thụ sản phẩm nông sản giữa nhà sản 
xuất và nhà tiêu thụ các sản phẩm trên địa bàn. 

Công tác quản lý Nhà nước về chất lượng các loại hàng hoá, chống hàng giả, 
hàng kém chất lượng, công tác vệ sinh an toàn thực phẩm.
        Tổng giá trị ( theo giá HH) 401,389 triệu  đồng đạt 102% kế hoạch, các hộ kinh 
doanh trên địa bàn tiếp tục gia tăng. Thu nhập từ lĩnh vực thương mại dịch vụ phát 
triển tốt.

Trên địa bàn xã có 289 cơ sở dịch vụ thương mại, trong đó 152 cơ sở  kinh 
doanh các mặt hàng nhu yếu phẩm thiết yếu nhằm phục vụ nhân dân trong xã và các 
xã lân cận, các hoạt động vụ thương mại phát triển tốt đáp ứng nhu cầu hàng hoá phục 
vụ nhân dân.
       4.2. Xây dựng Nông thôn mới ngân cao - Tài nguyên môi trường
       4.2.1. Xây dựng Nông thôn mới nâng cao.
   - Quản lý, giám sát và thực hiện tốt công tác đầu tư, nghiệm thu các công trình 
xây dựng trên địa bàn, các công trình xây dựng cơ bản đang tiếp tục được thực hiện từ 
các dự án, chương trình mục tiêu quốc gia, ngân sách xã, huyện và huy động nguồn 
hợp pháp khác. 

-  Qua công tác kiểm tra, giám sát tại các công trình đang xây dựng, các công 
trình đều được thực hiện đúng quy trình, thủ tục, đảm bảo chất lượng và tiến độ thi 
công.
      -Tiếp tục tăng cường công tác tuyên truyền vận động, thực hiện các tiêu chí trong 
xây dựng nông thôn mới nâng cao, gắn với tuyên truyền thực hiện giải tỏa hành lang 
ATGT vận động nhân dân đắp đất tại các tuyến đường giao liên xóm và cụm dân cư,  
chỉnh trang nhà cửa, xây dựng tường rào sạch đẹp...theo các tiêu chí Nông thôn mới 
nâng cao.

- Công tác lãnh đạo, chỉ đạo xây dựng nông thôn mới nâng cao luôn được các 
cấp, các ngành quan tâm, đôn đốc hướng dẫn thực hiện. Đã tiến hành rà soát các tiêu 
chí theo Quyết định số 318/QĐ–TTg ngày 08/3/2022 của Thủ tướng Chính phủ về Ban 
hành Bộ tiêu chí Quốc gia về xã nông thôn mới và bộ tiêu chí Quốc gia về xã nông 
thôn mới nâng cao giai đoạn 2021-2025, đến thời điểm hiện tại đã đạt 14/18 tiêu chí.
     4.2.2. Tài nguyên môi trường
    - Công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật của xã từng bước được chú 
trọng về cả nội dung và hình thức. Tăng cường công tác quản lý đất đai đai, tài nguyên 
khoáng sản trên địa bàn xã.
      - Triển khai quy hoạch xây dựng xã Minh Hợp tầm nhìn đến năm 2030, đã tổ chức 
lấy ý kiến của nhân dân đối với dự thảo Luật đất đai (sửa đổi).
      - Thực hiện chức năng, nhiệm vụ quản lý đất đai theo đúng quy định. Làm tốt công 
tác thống kê đất đai, lập kế hoạch, quy hoạch sử dụng đất năm 2023 và giai đoạn 2021-
2030, UBND xã đã kiện toàn lại tổ hòa giải tranh chấp đất đai trên địa bàn xã và tiếp 
nhận giải quyết tốt các đơn thư của người dân theo quy định, lập hồ sơ và hướng dẫn 
thủ tục cấp cấp giấy chứng chứng nhận quyền sử dụng  đất cho 212 trường hợp, (trong 
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đó cấp mới 35 trường hợp, cấp đổi 34 trường hợp, chuyển nhượng, tặng cho, thừa kế 
143 trường hợp).
    - Tăng cường quản lý tài nguyên khoáng sản, UBND xã đã kiện toàn đoàn kiểm tra, 
xử lý các hoạt động thuộc lĩnh vực khoáng sản trên địa bàn, kết quả kiểm tra hoạt động 
khoáng sản được 22 lượt, xử phạt vi phạm hành chính 01 trường hợp với số tiền 
5.000.000 đồng.
     - UBND xã đã ban hành các văn bản chỉ đạo về công tác vệ sinh môi trường trên 
địa bàn xã, ban hành đề án đảm bảo vệ sinh môi trường, một số công văn về chấn 
chỉnh công tác bảo vệ môi trường trên địa bàn, nghiêm cấm vứt rác bừa bãi, không 
đúng nơi quy định.
     - Về môi trường dân cư: UBND xã chỉ đạo, tăng cường công tác tuyên truyền, vận 
động nhân dân nâng cao ý thức, thực hiện tốt hoạt động vệ sinh môi trường tại khu dân 
cư, chào mừng các ngày lễ tết, kỷ niệm của đất nước, chào mừng kỷ niệm 60 năm 
thành lập huyện. Phối hợp với hội LHPN, hội Cựu chiến binh, Đoàn thanh niên, hội 
Nông dân xã tuyên truyền, vận động nhân dân thực hiện tốt công tác bảo vệ, giữ gìn vệ 
sinh môi trường khu dân cư, xử lý rác thải sinh hoạt tại các hộ gia đình.
    4.3. Tài chính ngân sách
      - Tổng thu ngân sách ước  năm 2023 ( Kể cả thu bổ sung có mục tiêu từ ngân sách 
cấp trên) ước đạt: 10.134.075.000 đồng; đạt 141,5% so với kế hoạch, bằng 98,8% so 
với cùng kỳ.
    Trong đó: Thu trên địa bàn ước đạt: 921.895.000 đồng; đạt 126,6% so với kế hoạch, 
bằng 47,1% so với cùng kỳ.
    - Chi ngân sách ( Kể cả chi bổ sung có mục tiêu từ ngân sách cấp trên) ước đạt: 
10.134.075.000 đồng, đạt 141,5% so với kế hoạch, bằng 98,8% so với cùng kỳ.
   - Công tác quản lý, điều hành và sử dụng ngân sách đã thực hiện nghiêm túc chi 
đúng, chi đủ, chi kịp thời, tiết kiệm và có hiệu quả. Nhiệm vụ chi từ nguồn mục tiêu từ 
ngân sách cấp trên và các chế độ chính sách khác đầy đủ kịp thời, đúng chế độ nhà 
nước quy định.
      Hạn chế tồn tại lĩnh vực kinh tế:
   - Hoạt động khai thác khoáng sản trái phép tuy có giảm nhưng vẫn còn diễn ra.
   - Sản xuất nông nghiệp vẫn còn nhiều yếu tố thiếu bền vững do thời tiết diễn biến 
phức tạp, dịch bệnh và giá cả thị trường. Phần lớn nông sản bán ra trên thị trường chủ 
yếu ở dạng thô, chưa qua chế biến nên giá trị gia tăng thấp; tình trạng được mùa, mất 
giá ở một số sản phẩm như Quýt PQ, chè, cao su.. làm cho đời sống người nông dân 
còn gặp khó khăn.
   - Sản xuất công nghiệp có bước phát triển nhưng vẫn còn chậm, các doanh nghiệp 
gặp nhiều khó khăn để phục hồi sản xuất sau đại dịch Covid-19. Giá nguyên vật liệu 
tăng cao, nhiều ngành gặp khó khăn phải thu hẹp quy mô sản xuất.
 - Vẫn còn xảy ra tình trạng khai thác trái phép khoáng sản như đất, đá cảnh.
  - Vấn đề vệ sinh môi trường liên quan đến vận chuyển, xử lý rác thải ở một số xóm 
chưa được giải quyết dứt điểm.

- Công tác quản lý đất đai trên địa bàn xã chưa chặt chẽ,  việc cấp giấy chứng 
nhận quyền sử dụng đất tuy có chuyển biến nhưng chưa đạt kết quả cao.

Nguyên nhân:
- Biến đổi khí hậu, thời tiết diễn biến thất thường, khó lường, tác động ngày 

càng mạnh mẽ lên hoạt động sản xuất, kinh doanh, nhất là lĩnh vực nông nghiệp. 
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- Do áp lực lạm phát tăng cao; giá xăng dầu, nguyên vật liệu biến động mạnh, 
ảnh hưởng lớn đến nhiều ngành, lĩnh vực, đến hoạt động sản xuất, kinh doanh như 
hoạt động xây dựng, đầu tư công.

- Đơn vị tư vấn bố trí thiếu  nhân lực nên công tác hoàn tất hồ sơ chưa đạt kết 
quả cao.

- Xã Minh Hợp địa bàn rộng các đối tượng hoạt động khai thác khoáng sản trái 
phép hoạt động vào những cung giờ cao điểm, các điểm khai thác nằm rải rác tiết giáp 
ranh giữa các xã của các huyện bạn nên khó xử lý.

4.4. Văn hóa xã hội
4.4.1. Giáo dục & đào tạo
Kết quả đạt được:

 Chất lượng dạy và học ngày càng được nâng lên, tỷ lệ giáo viên dạy giỏi, học 
sinh giỏi cấp huyện, cấp tỉnh hàng năm chiếm tỷ lệ cao của toàn huyện; Tỷ lệ huy 
động học sinh trong độ tuổi đến trường bậc mầm non đạt 62,3%, bậc tiểu học và 
THCS đạt 100%, bậc Mầm non trẻ 5 tuổi đến trường đạt 100%, kết quả tốt nghiệp 
THCS đạt 100%. 4/4 trường đạt chuẩn Quốc gia, trường tiểu học Minh Hợp đạt chuẩn 
quốc gia mức độ 2; Trung tâm học tập cộng đồng  được xếp loại đạt loại xuất sắc; 
công tác khuyến học được chăm lo đến nay có 18/18 xóm đạt thực hiện tốt công tác 
khuyến học, khuyến tài. 

4.4.2. Y tế , dân số KHHGĐ
         - Mức tăng tỷ lệ sinh ngày càng được kiểm soát. Thường xuyên tuyên truyền vận 
động nhân dân thực hiện tốt chính sách dân số, KHHGĐ nhằm hạn chế tình trạng sinh 
con thứ 3 trở lên.
       - Chất lượng khám chữa bệnh ban đầu cho nhân dân từng bước được nâng lên; 
Đội ngũ cán bộ y tế tận tình phục vụ nhân dân chu đáo. Trong năm 2023 đã tổ chức 
khám, và cấp thuốc cho 2578 lượt người, tổ chức khám sức khỏe cho người cao tuổi và 
người khuyết tật với 1020 lượt.
     - Xã được công nhận đạt bộ tiêu chí Quốc gia về y tế, và được đầu tư xây dựng 
trạm y tế và thêm nhiều trang thiết bị mới phục vụ tốt hơn cho bà con nhân dân.
    4.4.3. Văn hóa thông tin, thể thao
    Kết quả đạt được:
    - Các hoạt động thông tin tuyên truyền, văn hoá, văn nghệ, thể dục, thể thao chào 
mừng các ngày lễ lớn, các sự kiện chính trị được tổ chức thực hiện tốt. Đã tập trung 
chỉ đạo làm tốt công tác thông tin tuyên truyền treo cờ Đảng, cờ tổ quốc vào các ngày 
lễ của đất nước và địa phương, thay mới cụm áp phích tuyên truyền, xây dựng kế 
hoạch tổ chức các hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể dục thể thao chào mừng các ngày 
lễ lớn, các nhiệm vụ chính trị quan trọng của huyện nhà đặc biệt là các hoạt động chào 
mừng 60 năm ngày thành lập huyện Quỳ Hợp (19/4/1963 – 19/4/2023) đáp ứng được 
nhu cầu giải trí và hưởng thụ các giá trị văn hoá của nhân dân. Phong trào "Toàn dân 
đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa" và "Toàn dân đoàn kết xây dựng nông thôn mới, 
đô thị văn minh" đạt được nhiều kết quả tốt. Phong trào xây dựng gia đình văn hóa, 
làng, đơn vị văn hóa được đẩy mạnh, các thiết chế văn hóa thông tin, thể thao đồng bộ 
đã và đang được bổ sung, hoàn thiện theo đúng tiêu chí nông thôn mới nâng cao. Tổ 
chức Hội Thi ẩm thực 8/3, Ngày chạy Olympic vì sức khỏe cộng đồng và giải bóng đá 
nam thanh niên chào mừng ngày thành lập huyện và tham gia Liên hoan tiếng hát 
Làng sen huyện đạt giải C. Tham gia cuộc thi “ Gia đình hạnh phúc. Tìm hiểu kiến 
thức về phòng chống bạo lực gia đình đạt giải nhất cụm 1; Tham gia cuộc thi tìm hiểu 
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cải cách hành chính huyện năm 2023 đạt giải 3; Kỷ niệm 1 năm thành lập CLB Dân 
gian Thổ Quang Tiến; Phối hợp Đoàn thanh niên tổ chức Ngày hội thiếu nhi xã Minh 
Hợp năm 2023; Phối hợp tổ chức các hoạt động ngày hội Đại đoàn kết toàn dân 18/11 
và đón nhận cờ thi đua của UBND tỉnh Nghệ An. 
        - Thiết chế văn hóa thông tin thể thao đồng bộ đã và đang được bổ sung, hoàn 
thiện theo đúng tiêu chí Nông thôn mới nâng cao.
         Những tồn tại, hạn chế:
        - Công tác tuyên truyền về hoạt động văn hóa có lúc chưa thường xuyên.
        - Công tác vận động xã hội hóa nguồn lực để xây dựng thiết chế văn hóa của một 
số xóm chưa được chú trọng.
       Nguyên nhân tồn tại:
    - Các ban ngành chưa phối hợp chặt chẽ để tuyên truyền, vận động Nhân dân thực 
hiện nhất là xây dựng các tiêu chí văn hóa.

4.5.Thực hiện các chính sách, LĐTB&XH 
         - Thực hiện tốt các chế độ chính sách đối với người có công, người nghèo, người 
già neo đơn, các cháu mồ côi, tổ chức thăm hỏi và tặng quà cho các đối tượng  nhân 
dịp lễ tết.
      - Đã tổ chức cấp phát 1845 kg gạo cứu đói cho nhân dân trong dịp tết Nguyên đán 
năm 2023 cho 123 nhân khẩu.
     - Cấp phát bằng tiền mặt từ các cơ quan, đơn vị, nhà hảo tâm 71 suất quà gồm: 71 
hộ nghèo  với số tiền 35.500 nghìn đồng. 
     - Tặng quà cho một đối tượng chính sách bị bệnh hiểm nghèo 500.000  đồng.
    - Chúc thọ, mừng thọ cho các đối tượng Người cao tuổi trị giá 55.200.000 đồng, từ 
ngân sách nhà nước.
    - Tổ chức cấp tiền hỗ trợ hộ nghèo ăn tết cho 71 hộ nghèo mỗi hộ 150.000đ tổng số 
tiền là 10.650.000 đồng.
    - Hội đồng xác định mức độ khuyết tật xã đã được kiện toàn kịp thời, đã tổ chức xét 
chế độ khuyết tật, chế độ Bảo trợ xã hội và lập hồ sơ đề nghị lên huyện hưởng chế độ 
hàng tháng cho 28 đối tượng, tổ chức xác định lại mức độ khuyết tật cho 23 đối tượng, 
trong đó cắt giảm 7 đối tượng theo quy định.
      4.6. Quốc phòng – An ninh, tư pháp
      4.6.1. Quốc phòng an ninh
      Kết quả đạt được: 
      - Thực hiện nghiêm các Chỉ thị hướng dẫn về công tác Sẵn sàng chiến đấu trong 
năm, phân công đầy đủ lực lượng trực đảm bảo ANTT các ngày dịp lễ, tết. Đảm bảo 
quân số trực sẵn sàng ứng phó các tình huống thiên tai xảy ra trên địa bàn.
     - Thực hiện công tác động viên tuyển quân năm 2023, xã Minh Hợp có 12 thanh 
niên lên đường nhập ngũ đạt 100% chỉ tiêu huyện giao và đón 7 quân nhân đã hoàn 
thành nghĩa vụ trở về địa phương. Tiến hành đăng ký độ tuổi 17 trong năm là 78 thanh 
niên. Đăng ký nam công dân trong độ tuổi SSNN là: 142 công dân. 
    - Tổ chức ra quân huấn luyện cho các đối tượng bao gồm các lực lượng Dân quân 
năm thứ nhất 21 đ/c; Huấn luyện trung đội dân quân cơ động 28 đ/c, đánh giá chung 
đơn vị hoàn thành tốt nhiệm vụ.
     - Giải quyết tốt các vụ việc xảy ra ở cơ sở, đảm bảo an ninh trật tự trên địa bàn, 
thường xuyên kiểm tra tạm trú, tạm vắng và tuần tra vũ trang nhất là trong các dịp lễ, 
tết. 
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      - Tình hình an ninh chính trị, trật tự ATXH cơ bản ổn định. Trong 10 tháng đầu 
năm đã xảy ra 01 vụ cố ý gây thương tích làm 01 người bị thương, 03 vụ tai nạn giao 
thông làm 01 người chết và 04 người bị thương. 
       + Phát hiện bắt giữ 01 vụ  sử dụng pháo nổ trái phép; phối hợp bắt, xử lý 03 vụ, 
03 đối tượng vi phạm  khai thác, tàng trữ khoáng sản, hủy hoại đất; lập 02 hồ sơ cai 
nghiện  bắt buộc; 02 hồ sơ áp dụng biện pháp giáo dục tại xã.
      + Bắt 02 vụ đánh bạc với 14 đối tượng, xử phạt hành chính số tiền 6.000.000đ.
      + Bắt 01 vụ, 01 đối tượng  tàng trữ trái phép chất ma túy, 04 vụ 04 đối tượng về 
hành vi sử dụng trái phép chất ma túy.
     + Làm tốt công tác đăng ký, quản lý cư trú, thực hiện có hiệu quả 02 dự án Cơ sở 
dữ liệu quốc gia về dân cư, dự án cấp Căn cước công dân và Đề án 06 của Chính phủ 
trên địa bàn xã. Phối hợp Đội QLHC về TTXH, Công an huyện cấp Căn cước công 
dân cho 100% công dân có mặt tại địa phương, phối hợp với các ban, ngành, đoàn thể 
hướng dẫn người dân kích hoạt tài khoản định danh điện tử, phối hợp làm sạch dữ liệu 
chuyên ngành, cấp tài khoản an sinh xã hội cho hộ nghèo và cận nghèo trên địa bàn…
       + Thực hiện tốt công tác đăng ký xe theo quy định, nhập 4852 phiếu thông tin 
phương tiện giao thông vào hệ thống.
       + Thực hiện hiệu quả đợt cao điểm tấn công trấn áp tội phạm trước, 
trong và sau tết Nguyên đán Quý Mão 2023, đảm bảo an toàn, tổ chức ra 
quân tháng hành động phòng, chống ma túy tháng 6/2023.
       + Phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ được đẩy mạnh, các mô hình, điển hình tiên 
tiến thường xuyên được củng cố, xây dựng, nhân rộng và hoạt động có hiệu quả, giải 
quyết tốt các mâu thuẫn trong nội bộ nhân dân, không để phát sinh “điểm nóng”, phức 
tạp về ANTT.
       + Vận động người dân tích cực tham gia phát hiện, tố giác tội phạm, tệ nạn xã hội 
và giao nộp vũ khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ; trong kỳ vận động thu hồi 02 khẩu 
súng tự chế, 02 dao, 02 kiếm, 03 tuýp kim loại.
      Những tồn tại, hạn chế:
   - Tình hình tội phạm, tệ nạn xã hội vẫn còn tiềm ẩn phức tạp, nhất là các hành vi như 
cố ý gây thương tích, trộm cắp vặt, sử dụng trái phép chất ma túy …
      Nguyên nhân tồn tại:
    - Tình hình hoạt động của các loại tội phạm, tệ nạn xã hội ngày càng tinh vi, xảo 
quyệt và manh động.
    - Nhận thức về pháp luật của một bộ phận nhân dân còn hạn chế.
     4.6.Công tác tư pháp, xây dựng chính quyền
      Kết quả đạt được: 
      - Hoạt động của  bộ phận tiếp nhận và trả kết quả theo cơ chế “một cửa” một cửa 
liên thông đã đáp ứng yêu cầu trong giải quyết các thủ tục hành chính cho tổ chức và 
nhân dân. 
      - Làm tốt công tác tư pháp – hộ tịch, đăng ký khai sinh, đăng ký kết hôn đúng quy 
định; trong năm đã khai sinh: 210 trường hợp, khai tử 47 trường hợp, kết hôn 38 cặp, 
xác nhận tình trạng hôn nhân 117 trường hợp, đăng ký thay đổi, cải chính hộ tịch: 15 
trường hợp,  đã thực hiện chứng thực được 1.336 lượt. Trong đó: chứng thực bản sao 
đúng bản chính: 926 trường hợp với 1328 bản; Chứng thực chữ ký 150 trường hợp; 
chứng thực hợp đồng giao dịch 260 trường hợp, thu nộp ngân sách: 30 141 000 đồng.
      - Tham mưu xây dựng mô hình điển hình, hiệu quả trong công tác phổ biến, giáo 
dục pháp luật, hòa giải ở cơ sở và thực hiện tiêu chí số 16 về tiếp cận pháp luật gắn với 
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việc thực hiện xã nông thôn mới nâng cao; thôn, xóm kiểu mẫu. Thực hiện công tác 
tiếp dân tại bộ phận một cửa đạt hiệu quả cao, thực hiện việc chứng thực hợp đồng, 
giao dịch; chứng thực chữ ký; chứng thực bản sao từ bản chính theo đúng quy định 
của pháp luật.  Tiếp tục thực hiện mô hình “ Chính quyền thân thiện vì nhân dân phục 
vụ” lấy sự hài lòng của người dân và doanh nghiệp để đánh giá mức độ hoàn thiện 
nhiệm vụ của cán bộ, công chức xã.
        - Chỉ đạo và thực hiện tốt công tác tiếp dân, giải quyết đơn thư khiếu nại, tố cáo 
của công dân, thực hiện tốt lịch tiếp công dân theo kế hoạch đề ra. trong 10 tháng đầu 
năm xử lý 05 đơn/ 05 vụ việc, nội dung kiến nghị, phản ánh tập trung chủ yếu ở lĩnh 
vực đất đai. Đã giải quyết: 02 vụ việc, còn 03 vụ việc đang giải quyết.
      - Làm tốt công tác tuyên truyền, giáo dục pháp luật cho cán bộ và Nhân dân trên 
địa bàn xã, tuyên truyền  pháp luật cho nhân dân tại các xóm Minh Đình, Minh Cầu, 
Minh Hòa, Minh Long, Minh Lợi với các nội dung: Luật thực hiện dân chủ ở cơ sở 
năm 2022, Luật đất đai, Luật hòa giải ở cơ sở…..
  - Tiếp tục thực hiện tốt các nội dung Chỉ thị số 05-CT/TW ngày 15/5/2016 của 
Bộ Chính trị (Khóa XII) về “Đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong 
cách Hồ Chí Minh”; Chỉ thị số 26/CT-TTg ngày 05/9/2016 của Thủ tướng Chính phủ 
và Chỉ thị số 17-CT/TU ngày 03/12/2013 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy Nghệ An về 
tăng cường kỷ luật, kỷ cương trong các cơ quan hành chính Nhà nước.
       - Xây dựng, tổ chức thực hiện chương trình kế hoạch phòng, chống tham nhũng 
năm 2023 và Chỉ thị số 12/CT TTg ngày 28/4/2016 của Thủ tướng Chính phủ về tăng 
cường công tác phát hiện, xử lý vụ việc, vụ án tham nhũng; việc kê khai, minh bạch tài 
sản, thu nhập của cán bộ, công chức, viên chức được thực hiện đúng theo quy định.
      - Đã xây dựng và triển khai thực hiện tốt kế hoạch công tác cải cách hành chính 
Nhà nước, các kế hoạch hoạt động kiểm soát TTHC, kế hoạch truyền thông hoạt động 
kiểm soát TTHC; Rà soát và niêm yết các TTHC thuộc thẩm quyền của UBND xã. 
Triển khai thực hiện chuyển đổi số và một cửa điện tử tại xã.
     - Thực hiện tốt quản lý nhà nước đối với công tác văn thư, lưu trữ, công tác tôn 
giáo.  
       4.7. Sự chỉ đạo điều hành của UBND xã
      - UBND xã đã ban hành Chương trình công tác năm 2023  phân công cho các 
thành viên UBND và cán bộ công chức thực hiện các nhiệm vụ theo từng lĩnh vực phụ 
trách, xây dựng các kế hoạch cụ thể để triển khai, các văn bản ban hành đảm bảo đúng 
trình tự và quy định.
      - Tập trung chỉ đạo các vấn đề cải cách hành chính, rà soát việc ban hành các văn 
bản; nâng cao vai trò, trách nhiệm của cán bộ chuyên môn và cán bộ thuộc các ngành 
UBND.
       - Tổ chức tốt các cuộc họp UBND theo quy chế làm việc của UBND và duy trì tổ 
chức tốt hội nghị giao ban xóm trưởng hàng tháng nhằm kịp thời nắm bắt các hoạt 
động triển khai từ xã đến xóm để chỉ đạo các nhiệm vụ đã đề ra.
      - Thực hiện tốt quy chế dân chủ cơ sở, phát huy quyền làm chủ của nhân dân, đồng 
thời phân công các thành viên UBND tăng cường kiểm tra, đôn đốc các khối thực hiện 
theo nhiệm vụ được giao.
    - Thường xuyên phối hợp với MTTQ và các tổ chức đoàn thể từ xã đến xóm, vận 
động nhân dân thực hiện tốt các chủ trương, chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà 
nước và những quy định của địa phương.
     II. KẾ HOẠCH PHÁT TRIỂN KINH TẾ XÃ HỘI NĂM 2024
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     1.1. Các yếu tố dự kiến có tác động tích cực
     - Các chính sách của Đảng và nhà nước vào địa phương ngày càng được quan tâm 
và chú trọng. Các chương trình dự án sẽ tiếp tục được đầu tư và triển khai thực hiện có 
hiệu quả.
    - Đời sống nhân dân ngày càng nâng lên cùng với nhận thức và trình độ dân trí ngày 
càng phát triển.
    - Trình độ chuyên môn, năng lực công tác của đội ngũ cán bộ, công chức ngày càng 
được nâng lên.
     - Các mô hình kinh tế tiếp tục được duy trì và phát triển, các doanh nghiệp đầu tư 
trong lĩnh vực Tiểu thủ công nghiệp, thương mại, dịch vụ ngày càng nhiều. Khoa học 
– kỹ thuật ngày càng phát triển và được áp dụng vào địa phương rộng rãi hơn.     
       1.2 Các yếu tố dự kiến có tác động tiêu cực
      - Giá cả thị trường diễn biến thất thường như xăng dầu, các mặt hàng thiết yếu 
phục vụ nhu cầu của nhân dân, ảnh hưởng đến sản xuất, tiêu dùng của nhân dân. 
     - Thời tiết, khí hậu diễn biến phức tạp khó lường, hạn hán, mưa lũ, rét đậm, rét hại, 
dịch bệnh xảy ra ảnh hưởng đến đời sống và sự phát triển kinh tế của nhân dân.
      - Đời sống của một số nhân dân còn gặp nhiều khó khăn.
     2. Mục tiêu phát triển trong năm 2024
    2.1. Mục tiêu và định hướng phát triển năm năm 2024
    - Đảng bộ, chính quyền và nhân dân xã Minh Hợp quyết tâm phấn đấu hoàn thành 
mục tiêu Nghị quyết Đại hội Đảng bộ xã khóa X, nhiệm kỳ 2020-2025 và Nghị quyết 
HĐND xã khóa XVIII đề ra. Phát huy nội lực, đoàn kết, đổi mới, khai thác tiềm năng 
với tinh thần tiến công, xây dựng xã nhà ngày càng phát triển, xây dựng hệ thống kết 
cấu hạ tầng đồng bộ; đời sống của Nhân dân không ngừng được nâng lên, giữ gìn và 
phát huy các giá trị văn hóa truyền thống của dân tộc; Quốc phòng an ninh và trật tự 
an toàn xã hội được giữ vững.
    2.2. Các chỉ tiêu phát triển

TT Chỉ số ĐVT TH
2023

KH 2024 KH 
2024/2023     

( %)
A CHỈ SỐ GIÁ TRỊ CHỦ 

YẾU
1 2 3 4

I Tổng GTSX (Giá SS) Tr. đ 812.330 856.628 105,45
1 Nông-Lâm -Thuỷ sản Tr. đ 243.056 255.247 105,02
2 CN-XDCB Tr. đ 336.234 349.719 104,01
3 TM, Dịch vụ Tr. đ 233.040 251.662 107,99
II Tổng GTSX (Giá TT) Tr. đ 1.393.738 1.443.696 102,1
1 Nông-Lâm -Thuỷ sản Tr. đ 436.667 456.000 104,1
2 CN-XDCB Tr. đ 555.682 577.180 100,1
3 TM, Dịch vụ Tr. đ 401.382 410.516 102,0
III Chỉ tiêu Nông nghiệp *
1 Trồng trọt Ha
- Cây Lúa Ha 60 60 100

+ Năng xuất Tấn 60 61 101,67
+ Sản lượng Tấn 360 366 101,67

- Cây Ngô Ha 420        400 95,24
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TT Chỉ số ĐVT TH
2023

KH 2024 KH 
2024/2023     

( %)
+ Năng xuất Tạ/ha 190 195 102,63
+ Sản lượng Tấn 7980 7800 97,74

- Cây lạc Ha 15 10 66,67
+ Năng xuất Tạ/ha 38 38 100
+ Sản lượng Tấn 57 38 66,67

- Sắn Ha 23,5 20 85,11
+ Năng xuất Tạ/ha 152 153 100,66
+ Sản lượng Tấn 357,2 306 85,67

- Cây Mía Ha 1435 1500 104,53
+ Năng xuất Tạ/ha 850 860 101,17
+ Sản lượng Tấn 121975 129000 105,76

- Cây Chè Ha 155,72 155,72 100
+ Năng xuất Tạ/ha 190 192 101,05
+ Sản lượng Tấn 2958,68 2989,82 101,05

- Cây Cao su Ha 662 662 100
+ Năng xuất Tạ/ha 11 11 100
+ Sản lượng Tấn 728,2 728,2 100

-  Cây Cam, Quýt Ha 176 150 85,22

+ Năng xuất Tạ/ha 160 150 93,75
+ Sản lượng Tấn 2816 2250 79,90

2 Chăn nuôi *
- Đàn Trâu Con 400 410
- Bò Con 1700 1750 102,94
- Dê Con 1120 1000 89,29
- Lợn Con 2650 2510 94,71
- Gia cầm Con 86200 86210 100,01
- Ao cá Ha 42,63 42,63 100

+ Sản lượng cá Tấn 63,95 65 101,64
IV Cơ cấu kinh tế % 100 100

Nông-Lâm -Thuỷ sản % 34,07 35,28
CN-XDCB % 23,71 23,56
Dịch vụ % 42,21 41,16

VI Dân số bình quân *
- Số hộ Hộ 2.772 2.780
- Số nhân khẩu Người 11.585 11.630
VII Thu nhập BQ đầu người/ 

năm
Tr. đ 65,144 67,098 103

VIII Tổng thu NS Tr. đ 10.134 7.590 75
Thu địa bàn Tr.đ 922 770 83,5

IX Chi ngân sách Tr. đ 10.134 7.590 75
X Huy động vốn đầu tư Tr. đ 58.567  21.000 35,85

Huy động XD kết cấu hạ 
tầng

Tr. đ 54.617  20.000 36,62
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TT Chỉ số ĐVT TH
2023

KH 2024 KH 
2024/2023     

( %)
Huy động khác Tr. đ 3.950 1.000 23,34

XI Chỉ tiêu VH-XH
Tỷ lệ tăng dân số tự nhiên % 0.43 0.43
Tỷ lệ trẻ em dưới 5 tuổi suy 
dinh dưỡng

% 11,8 11,5

Tỷ lệ tiêm chủng mở rộng % 94 96
Tỷ lệ hộ nghèo % 1,9 1,8
Tỷ lệ dân số tham gia 
BHYT

% 98 98.5

Số người xuất khẩu lao 
động xuất 

Người 60 60

Tỷ lệ gia đình đạt chuẩn 
văn hóa

% 93,9 94

        3. Mục tiêu cụ thể trên các lĩnh vực kinh tế, văn hóa - xã hội năm 2024
        3.1. Về kinh tế
      * Sản xuất Nông lâm nghiệp
       - Tăng cường chỉ đạo nhân dân chuyển đổi cơ cấu cây trồng, đẩy mạnh thâm canh 
tăng năng suất cây trồng, vật nuôi có giá trị kinh tế cao. 
       - Giảm thiểu tối đa tác hại của sâu bệnh hại lúa và hoa màu, giảm thiểu thiệt hại 
do mưa lũ gây ra. Tăng cường sự cảnh giác của nhân dân đối với thiên tai.
      - Duy trì và phát triển các trang trại chăn nuôi, trong đó khuyến khích hướng chăn 
nuôi vừa nhốt, vừa chăn thả phù hợp với điều kiện từng xóm và từng hộ gia đình, đem 
lại hiệu quả kinh tế, ổn định đời sống nhân dân.
     - Làm tốt công tác phòng chống thiên tai, tìm kiếm cứu nạn năm 2024.
  * Công nghiệp - Xây dựng
    - Tạo điều kiện cho các doanh nghiệp đầu tư xây dựng các cơ sở sản xuất, chế biến, 
đầu tư máy móc thiết bị vào sản xuất, kinh doanh, khuyến khích xây dựng Hợp tác xã 
dịch vụ Nông nghiệp.
    - Từng bước hoàn thiện cơ sở vật chất hạ tầng Nông thôn. Tăng cường giám sát, 
nâng cao chất lượng các công trình xây dựng, tập trung chỉ đạo lập kế hoạch hồ sơ 
thiết kế dự toán công trình xây dựng cơ bản năm 2024.
     - Kiên cố hóa kênh mương, bê tông hóa đường giao thông nông thôn.
   * Thương mại & dịch vụ
    - Tạo mọi điều kiện thuận lợi cho các ngành nghề kinh doanh, dịch vụ phát triển tốt, 
tăng doanh thu cho các mặt hàng bán lẻ trên địa bàn nhằm đáp ứng nhu cầu tiêu dùng 
của người dân và mở các dịch vụ kinh doanh các mặt hàng bách hóa tổng hợp.
    - Phát triển dịch vụ thương mại đáp ứng nhu cầu sinh hoạt và cung ứng vật tư sản 
xuất cho nhân dân. Đảm bảo các vấn đề về sinh an toàn thực phẩm.
  -  Khuyến khích phát triển dịch vụ vận tải hàng hóa.
   -  Phối hợp với các cơ quan cấp trên tăng cường công tác quản lý Nhà nước về chất 
lượng các loại hàng hoá, chống hàng giả, hàng kém chất lượng, công tác vệ sinh an 
toàn thực phẩm.
   *Tài nguyên -  môi trường
   -  Tăng cường công tác quản lý đất đai. Làm tốt công tác lập hồ sơ, hướng dẫn việc 
cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng đất ở cho Nhân dân trên địa bàn toàn xã. 
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   - Tăng cường công tác tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật về lĩnh vực - Tăng 
cường công tác tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật về lĩnh vực tài nguyên và 
môi trường.
     - Tăng cường quản lý, kiểm tra và xử lý các hoạt động khai thác khoáng sản trái 
phép trên địa bàn xã.
    * Xây dựng Nông thôn mới nâng cao 
    - Tiếp tục tập trung chỉ đạo hoàn thiện các tiêu chí xây dựng Nông thôn mới nâng 
cao, tiếp tục đẩy mạnh phong trào thi đua chung sức hoàn thiện xây dựng Nông thôn 
mới nâng cao toàn xã.
   - Xây dựng thêm nhiều mô hình sản xuất, từng bước thực hiện giao thông nội đồng.
    - Tiếp tục đăng ký xây dựng các hạng mục công trình, cơ sở hạ tầng thiết yếu của 
xã, đặc biệt là bê tông hóa các tuyến đường giao thông nông thôn.
    - Hoàn thiện đầy đủ hồ sơ, thực hiện đúng quy trình đầu tư xây dựng.
    - Quản lý, giám sát chặt chẽ việc thi công, thực hiện xây dựng cơ bản trên địa bàn.
    * Tài chính, ngân sách
    - Phấn đấu hoàn thành và vượt chỉ tiêu thu ngân sách do HĐND xã và UBND huyện 
giao; thực hành tiết kiệm, chống lãng phí trong chi ngân sách. 
    - Chủ động khai thác và quản lý tốt các nguồn thu trên địa bàn, đảm bảo thu đúng, 
thu đủ theo quy định của Pháp luật.
    3.2. Văn hóa xã hội
     * Giáo dục & đào tạo
     - Xã giữ vững đơn vị xuất sắc về giáo dục năm học 2023 - 2024.
     - Tăng cường cơ sở vật chất cho các trường học, phấn đấu xây dựng thành công 
trường THCS đạt chuẩn Quốc gia mức độ 2.
      - Các trường học trên địa bàn xã đạt tập thể lao động tiên tiến, phấn đấu trường 
THCS, Trường Tiểu học Minh Hợp và 2 trường Mầm non đạt tập thể lao động xuất 
sắc.
        - Duy trì tốt công tác phổ cập giáo dục THCS, trẻ mầm non 5 tuổi đạt 100%;   
Quản lý chặt chẽ về dạy thêm, học thêm theo Quy định; Trung tâm học tập cộng đồng 
hoạt động đạt loại xuất sắc; 4/4 Trường giữ vững trường chuẩn Quốc gia, đơn vị văn 
hoá; Trường THCS đạt chuẩn mức độ 2; 2 trường Mầm non tiếp tục lộ trình xây dựng 
trường chuẩn Quốc gia mức độ 2; Thực hiện tốt công tác khuyến học, khuyến tài ở các 
xóm, đơn vị.
      * Y tế, dân số và KHHGĐ
      - Tiếp tục giữ vững xã đạt chuẩn quốc gia về y tế. Chăm lo công tác phòng chống 
dịch bệnh ở người.…Chỉ đạo thực hiện tốt công tác vệ sinh môi trường, vệ sinh an 
toàn thực phẩm. 
     - Thực hiện tốt các biện pháp nhằm nâng cao y đức, động viên, khuyến khích đội 
ngũ cán bộ ngành y tế nâng cao trình độ chuyên môn, nghiệp vụ, khắc phục những khó 
khăn nhằm từng bước đáp ứng yêu cầu khám chữa bệnh của Nhân dân. 
     - Chỉ đạo thực hiện tốt công tác truyền thông dân số, kế hoạch hoá gia đình nhằm 
giảm tỷ lệ người sinh con thứ 3, hạn chế mất cân bằng giới tính, đảm bảo tỷ lệ phát 
triển dân số. 
     * Văn hóa thông tin, thể dục thể thao
      - Nâng cao chất lượng các hoạt động văn hóa, vận động người dân tham gia vào 
hoạt động văn hóa. Bảo tồn và phát huy các bản sắc văn hóa dân tộc.
     - Đẩy mạnh thực hiện phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hoá". 
Có biện pháp để duy trì, nâng cao chất lượng các danh hiệu văn hoá đã được công 
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nhận. Chỉ đạo tổ chức tốt các hoạt động văn hoá, văn nghệ, thể thao chào mừng các 
ngày lễ lớn của đất nước. Duy trì và phát huy chất lượng trong hoạt động văn hoá, thể 
thao của xã, tham gia hội diễn, thi đấu ở huyện đạt kết quả cao. 
    - Tiếp tục xã hội hóa xây dựng thiết chế văn hóa và các hoạt động văn hóa - thể thao 
từ xã đến xóm; Tổ chức kiểm tra danh hiệu văn hoá, xét tặng các danh hiệu văn hóa; 
Tiếp tục kiểm kê di sản văn hóa Phi vật thể trên địa bàn; Chỉ đạo thực hiện tốt công tác 
việc cưới, việc tang trên địa bàn xã; Duy trì hoạt động của các Câu lạc bộ bảo tồn dân 
tộc Thổ và dân ca ví, dặm Nghệ Tĩnh cấp xã; Xây dựng mô hình làng văn hóa tiêu 
biểu, thực hiện tốt hương ước, quy ước gắn với xây dựng nông thôn mới ở xóm Trung 
Hồng. Phối hợp với Đoàn thanh niên tổ chức thi nghi thức đội. Tổ chức các hoạt động 
VHVN-TDTT để đón nhận xã đạt chuẩn NTMNC.
   *  Thực hiện các chính sách, LĐTB&XH 
     - Huy động các nguồn lực đầu tư cho nhân dân phát triển kinh tế, xóa đói giảm 
nghèo. Vận động, tiếp nhận và tặng quà các hộ nghèo, hộ chính sách trong dịp lễ, tết.
Phấn đấu giảm tỷ lệ hộ nghèo xuống 1,8 %.
     - Tăng cường rà soát, triển khai công tác cai nghiện ma túy, phấn đấu cai nghiện tập 
trung từ 2-3 trường hợp, cai nghiện tại cộng đồng 3 trường hợp.
      - Tiếp tục tuyên truyền nhân dân nhất là thanh niên đi lao động tại các tỉnh trong 
nước và xuất khẩu lao động nước ngoài.
      - Tuyên truyền thực hiện tốt luật về bình đẳng giới, Luật hôn nhân gia đình, thực 
hiện tốt việc chăm sóc, bảo vệ trẻ em trẻ em.  
      3.3. Quốc phòng – An ninh
      3.3.1.Lĩnh vực Quốc phòng, an ninh
       - Thực hiện tốt công tác động viên tuyển quân, phấn đấu hoàn thành 100% chỉ tiêu 
giao quân năm 2024. 
      - Tổ chức Diễn tập chiến đấu trong khu vực phòng thủ đạt kết quả tốt. Tham mưu 
tổ chức thực hiện tốt nhiệm vụ giáo dục chính trị, huấn luyện quân sự cho các đối 
tượng năm 2024.
     - Đảm bảo giữ vững an ninh chính trị, trật tự  ATXH không có điểm nóng xảy ra.
     - Tổ chức thực hiện có hiệu quả Đề án về tăng cường công tác phòng chống các tội 
phạm, tệ nạn xã hội. Tuyên truyền nâng cao nhận thức về pháp luật của nhân dân. Chủ 
động nắm chắc tình hình và có biện pháp xử lý hiệu quả các vụ việc phát sinh nhằm 
đảm bảo an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội. Tăng cường công tác quản lý nhà 
nước về an ninh trật tự tại địa bàn.
      - Phối hợp thực hiện tốt các nhiệm vụ phòng chống thiên tai, dịch bệnh, và tìm 
kiếm cứu nạn.
Tăng cường hoạt động tuần tra, kiểm tra, kiểm soát, phân công trực chiến, sẵn sàng 
chiến đấu trong mọi tình huống.
     3.3.2.Tư pháp, xây dựng chính quyền
     - Tuyên truyền sâu rộng, nhằm nâng cao kiến thức pháp luật cho nhân dân.
     - Giải quyết các vụ việc khiếu nại, tố cáo thuộc thẩm quyền kịp thời, đúng pháp 
luật. 
    - Thường xuyên tổ chức và nâng cao chất lượng tuyên truyền, phổ biến, giáo dục 
pháp luật trên địa bàn.
    - Tiếp tục thực hiện tốt Chỉ thị số 26/CT-TTg ngày 05/9/2016 của Thủ tướng Chính 
phủ và Chỉ thị số 17-CT/TU ngày 03/12/2013 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy Nghệ An 
về tăng cường kỷ luật, kỷ cương trong các cơ quan hành chính Nhà nước.
    4.Các giải pháp chính phát triển kinh tế, văn hóa - xã hội năm 2024 
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     4.1. Về Kinh tế
    4.1.1. Sản xuất nông, lâm nghiệp
     - Duy trì tốt công tác phòng dịch, tiêu độc khử trùng hàng năm, tổ chức tập huấn 
bồi dưỡng kiến thức chăn nuôi, trồng trọt cho nông dân.
   - Tập trung chỉ đạo thực hiện tốt các biện pháp phòng, chống dịch bệnh cho gia súc, 
gia cầm, tiếp tục duy trì và phát huy các mô hình chăn nuôi.
    - Tiếp tục triển khai có hiệu quả các chương trình hỗ trợ con giống vật nuôi cho 
nông dân, chương trình Nông thôn mới nâng cao, Chương trình giảm nghèo bền vững.
   - Tăng cường kiểm tra vệ sinh an toàn thực phẩm, kiểm soát giết mổ thú y hàng năm, 
nhất là vào dịp cuối năm.
   - Tăng cường công tác phòng chống sâu bệnh, sử dụng thuốc bảo vệ thực vật theo 
nguyên tắc bốn đúng, “Đúng thuốc, đúng bệnh, đúng thời điểm, đúng cách”
   - Tăng cường công tác phòng chống thiên tai, bão lụt, tuyên truyền để nhân dân cảnh 
giác với mưa lũ xảy ra hàng năm.
    - Hàng năm, định kỳ tổng kết rút kinh nghiệm và tăng cường sự lãnh đạo chỉ đạo 
công tác sản xuất các vụ và công tác phòng chống lụt bão, tìm kiếm cứu nạn, giảm nhẹ 
thiên tai
   4.1.2. Công nghiệp - Xây dựng
    - Thu hút và kêu gọi đầu tư vào lĩnh vực công nghiệp, tiểu thủ công nghiệp trên địa 
bàn.
    - Tạo điều kiện cho các doanh nghiệp, cơ sở sản xuất, chế biến, đầu tư máy móc 
thiết bị vào sản xuất, kinh doanh.
    - Khuyến khích và kêu gọi đầu tư các Chương trình, dự án trên địa bàn xã. Ưu tiên 
lựa chọn các công trình thiết yếu phục vụ nhu cầu sinh hoạt của nhân dân.
    -  Triển khai thực hiện đầu tư các nguồn vốn được cấp theo đúng quy trình theo quy 
định của pháp luật. Tăng cường quản lý, giám sát chất lượng thi công các công trình.
    - Huy động nguồn đóng góp của nhân dân để xây dựng các công trình trọng điểm 
với tinh thần “ Nhà nước và nhân dân cùng làm”, chung sức xây dựng nông thôn mới 
nâng cao.Tiếp tục đẩy mạnh các phong trào xây dựng Nông thôn mới nâng cao.
  4.1.3. Thương mại & dịch vụ
   - Khuyến khích nhân dân tăng cường đầu tư, kinh doanh, phát triển dịch vụ thương 
mại , tăng số lượng các mặt hàng phục vụ nhu cầu thiết yếu của nhân dân.
   - Tăng cường kiểm tra kiểm soát hoạt động buôn bán, phối hợp với trạm y tế tăng 
cường kiểm tra công tác vệ sinh an toàn thực phẩm.
   4.1.4. Tài nguyên và môi trường
     - Quản lý tốt các nguồn tài nguyên, khoáng sản trên địa bàn, tăng cường kiểm tra 
các hoạt động khai thác khoáng sản, đề trình cấp có thẩm quyền xử lý các hoạt động 
khai thác khoáng sản trái phép, gây ô nhiễm môi trường.
     - Phối hợp với các tổ chức, ban ngành các cấp đẩy nhanh tiến độ cấp đổi giấy 
CNQSD đất cho nhân dân.
     4.1.5.  Tài chính,  ngân sách 
    - Triển khai kịp thời kế hoạch thu hàng năm, tăng cường các nguồn thu từ nhân dân 
và doanh nghiệp.
   -  Tiếp tục giảm chế độ hội họp, thực hành tiết kiệm chống lãng phí trong chi ngân 
sách. 
     4.2, Văn hóa xã hội
     4.2.1. Giáo dục & Đào tạo 
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     - Có biện pháp bố trí kinh phí đầu tư trang thiết bị cho dạy và học. Huy động 100% 
học sinh ở các cấp học đến trường theo kế hoạch, tổ chức dạy học bằng nhiều hình 
thức và phương pháp như dạy học trực tuyến.
     - Tăng cường công tác quản lý giáo dục, tiếp tục huy động vận động tài trợ để xây 
dựng cơ sở vật chất và các nguồn lực khác đầu tư cho giáo dục.
     4.2.2. Y tế, dân số &KHHGĐ
     - Tăng cường thực hiện các biện pháp thực hiện Dân số - Kế hoạch hóa gia đình, 
tiếp tục tuyên truyền Nhân dân thực hiện các chính sách dân số - KHHGĐ.
      - Thực hiện các biện pháp chống can thiệp khi sinh nhằm hạn chế mất cân bằng 
giới tính.
     - Tăng cường cơ sở vật chất cho Trạm y tế; Thực hiện tốt công tác chăm sóc sức 
khỏe ban đầu cho nhân dân, nâng cao y đức, cũng như trình độ chuyên môn cho đội 
ngũ cán bộ y tế xã và y tá xóm.
    4.2.3. Văn hóa thông tin, thể dục thể thao
     - Bám sát mục tiêu về phát triển kinh tế - xã hội của xã, tiếp tục thực hiện Nghị 
quyết Đại hội Đảng bộ xã khóa X trong đó có sự nghiệp chăm lo phát triển đời sống 
văn hoá. Tranh thủ sự lãnh đạo, chỉ đạo giúp đỡ của cấp trên và các tổ chức, cá nhân 
trong và ngoài địa bàn.
      - Củng cố kiện toàn BCĐ " Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa và công 
tác gia đình", đổi mới phương thức chỉ đạo phù hợp với từng xóm nhằm nâng cao chất 
lượng gia đình văn hoá, làng, đơn vị văn hoá. Đẩy mạnh và nâng cao chất lượng cuộc 
vận động xây dựng gia đình văn hoá, xóm văn hoá, xã có thiết chế văn hoá đạt chuẩn 
theo Quy định của Bộ văn hoá thể thao và Du lịch. 
     - Phối hợp các Ban ngành, đoàn thể, đưa tiêu chí danh hiệu Gia đình văn hoá vào 
phương hướng, nhiệm vụ của từng ngành vào kế hoạch hàng năm.
     - Việc xây dựng gia đình văn hoá, Làng văn hoá phải phối kết hợp chặt chẽ với các 
phong trào: xoá đói giảm nghèo; Đền ơn đáp nghĩa; Uống nước nhớ nguồn; Phong trào 
phòng chống các tệ nạn xã hội; Dân số KHHGĐ; Bảo vệ chăm sóc giáo dục trẻ em... 
nhằm thực hiện có hiệu quả cuộc vận động của phong trào.
     - Tiếp tục đẩy mạnh phong trào " Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa" 
gắn với cuộc vận động " Toàn dân chung tay xây dựng Nông thôn mới và đô thị văn 
minh" và Phát huy, bảo tồn dân ca ví giặm, khai thác các giá trị văn hoá phi vật thể và  
truyền thống của dân tộc Thổ.
     4.2.3 Thực hiện các chính sách, LĐTB&XH 
     - Triển khai thực hiện tốt các chính sách vay vốn cho hộ nghèo, chính sách hỗ trợ 
sản xuất cho hộ nghèo, chính sách hỗ trợ trực tiếp, phối hợp đồng bộ các chính sách 
khác nhằm thực hiện giảm nghèo bền vững.
     - Tổ chức các lớp tập huấn, đào tạo nghề cho lao động nông thôn, khuyến khích 
nhân dân xuất khẩu lao động tải các tỉnh trong nước và xuất khẩu lao động ra nước 
ngoài nhằm tăng thu nhập cho gia đình.
     4.3. Quốc phòng - An ninh
     - Thực hiện nghiêm các mệnh lệnh, chỉ thị trực sẵn sàng chiến đấu, phân công đầy 
đủ lực lượng sẵn sàng ứng phó trong mùa mưa bão.
    - Thực hiện tốt công tác động viên tuyển quân năm 2024. Đảm bảo đầy đủ kinh phí 
cho nhiệm vụ huấn luyện, trực sẵn sàng chiến đấu trong năm.
     - Tăng cường công tác tuần tra vũ trang, tiếp tục thực hiện tốt đề án tăng cường 
phòng chống các loại tội phạm và tệ nạn xã hội.
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     - Tổ chức các diễn đàn "công an lắng nghe ý kiến nhân dân", duy trì thực hiện tốt 
công tác kiểm tra quản lý hộ khẩu, tạm trú tạm vắng.
      4.4. Công tác tư pháp, xây dựng chính quyền
     - Tăng cường công tác tuyên truyền pháp luật cho nhân dân, phối hợp để tuyên 
truyền các chủ trương, chính sách của Đảng và Nhà nước đến tận Nhân dân.
     - Duy trì tốt công tác quản lý hộ tịch.
     - Giải quyết dứt điểm đơn thư khiếu nại khi có phát sinh, giải quyết nhanh chóng 
kịp thời cho nhân dân các trường hợp chứng thực khi phát sinh.
      - Tăng cường phối hợp giữa UBND xã với Ủy ban Mặt trận Tổ quốc và các Đoàn 
thể quần chúng trong việc tổ chức tuyên truyền thực hiện các chỉ tiêu, nhiệm vụ kinh 
tế - xã hội, quốc phòng và an ninh.
     Trên đây là kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội năm 2024, yêu cầu các ban ngành, 
công chức chuyên môn, 18 xóm tổ chức thực hiện./.
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